
 

 

1 

 
 

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 050/SMSU/2020 

 
 
TERMO DE CONTRATO Nº 050/SMSU/2020 

PROCESSO: 6029.2020/0009208-1 

PREGÃO ELETRONICO Nº 057/SMSU/2020 

OBJETO: “Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de 05 (cinco) veículos 

terrestres; utilitários para o uso do efetivo da Defesa Civil” 

 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal de 

Segurança Urbana. 

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA – CNPJ: 27.595.780/0001-16 

 

O Município de São Paulo, por sua Secretaria Municipal de Segurança Urbana, inscrita no CNPJ Nº 

05.245.375/0001-35, com sede na Rua da Consolação, 1379 - 12º andar - Consolação, São Paulo, 

SP - CEP. 01301-000/SP, neste ato representada pelo senhor Secretário Adjunto ALCIDES 

FAGOTTI JUNIOR, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa CS BRASIL 

FROTAS LTDA – CNPJ: 27.595.780/0001-16, Av. Saraiva nº 400, sala 08, Vila Cintra – 

Mogi das Cruzes/São Paulo – CEP:. 08745-140 – tel.: (11)2377-8970, neste ato 

representada por seus representantes legais o (a) senhor (a) JOÃO BOSCO RIBEIRO DE 

OLIVEIRA FILHO, brasileiro, casado, administrador de empresas, RG: MG-7.592-374 

SSP-MG, CPF: 043.780.526-36 e senhor (a) ANSELMO TOLENTINO SOARES JUNIOR, 

brasileiro, casado, contador, RG: CM-881638 RFB-RJ, CPF: 028.449.777-07, adiante simplesmente 

designada CONTRATADA, do processo citado na epígrafe, têm entre si, justo e acordado o 

presente contrato, na conformidade das condições e cláusulas seguintes: 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1.  O valor mensal principal do Contrato é de R$ 17.721,66 (dezessete mil setecentos e 

vinte um reais e sessenta e seis centavos), o qual será aplicado o reajuste de 9,29 %, 

correspondendo um acréscimo de R$ 1.646,34 (mil seiscentos e quarenta e seis reais e 

trinta e quatro centavos), perfazendo o valor total mensal de R$ 19.368,00 (dezenove mil 

trezentos e sessenta e oito reais), totalizando o valor estimado para o período de  

(27/08/2022 a 04/04/2023) em R$ 118.365,36 (cento e dezoito mil trezentos e 

sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos), onerando a dotação orçamentária nº 

38.10.06.182.3008.2.112.3.390.39.00.00, respeitando o princípio da anualidade. 

 

 

 



 

 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA 

 
2.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes do Termo de Contrato 

050/SMSU/2020 ora aditado. 

 

E, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai 

assinado em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas partes e testemunhas. 

 

   

                                                                              São Paulo,       de                        de 2023. 

Contratante: 

 
 
 
                                        ___________________________________ 

ALCIDES FAGOTTI JUNIOR  
Secretário Adjunto 

SMSU 
 

 
 
 
Contratada: 
 

  

__________________________ 
CONTRATADA 

                                                  

 

 

Testemunhas: 
 
 
 
 
_______________________________                                ___________________________ 

JOAO BOSCO 
RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 
FILHO:04378052636

Assinado de forma digital 
por JOAO BOSCO RIBEIRO 
DE OLIVEIRA 
FILHO:04378052636 
Dados: 2023.02.28 13:11:49 
-03'00'

ANSELMO 
TOLENTINO SOARES 
JUNIOR:0284497770
7

Assinado de forma digital por 
ANSELMO TOLENTINO SOARES 
JUNIOR:02844977707 
Dados: 2023.02.28 22:39:10 
-03'00'

                     São Paulo, 01 de março de 2023.

ALCIDES 
FAGOTTI 
JUNIOR:3081964
7845

Assinado de forma digital por ALCIDES 
FAGOTTI JUNIOR:30819647845 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), 
ou=46395000000139, ou=presencial, 
cn=ALCIDES FAGOTTI 
JUNIOR:30819647845 
Dados: 2023.03.02 16:41:23 -03'00'


